1
不锈钢 第 2部分
一般用途的薄板和带材的交货技术条件
DIN EN 10088-2的英文版
(Stainless steels
Technical delivery condition for general purpose
Sheet/plate and strip
English version of DIN EN 10088-2)

厚度外的其他公称尺寸
检查人员标记
用户订货号
1 主要符号
应进行标记
如果协议确定应进行标记 或由制造商决定
不必标记
2 如果进行规定试验 编号或字母标识应与相应的检查证或检测报告中适用的一致
3 轧制方向和标识的位置一般从产品外形中可明显看出  标记可纵向标记在轧制试样上或
在靠近试件端部垂直轧制方向的位置 一个特殊的轧制方向的单独标识一般不作要求 但
用户可要求标识
41
附录 A 参考性
成型过程中进一步处理指南 包括热处理
A.1 表 A.1 A.5是热成型和热处理中的指南
A.2 火焰切割会影响边缘区域的表面质量 如有必要 应进行机械加工
A.3 由于不锈钢的耐晶间腐蚀只是保证表面的机械清洁 在热成型 热处理或
焊接过程中产生的氧化层或回火颜色应尽可能在使用前去除 加工后钢制的部
件近似 13 的 Cr 含量也要求最好的表面状态 如 抛光 以获得最好的耐晶
间腐蚀性能
表 A.1 铁素体不锈钢的热成型和热处理 1 的温度指南
钢的牌号 热成型 回火
名称 标号 温度 冷却介质
类型
热处理符
号 温度 冷却介质
类型
标准等级
X2CrNi12 1.4003 700 760
X2CrTi12 1.4512 770 830
X6CrNiTi12 1.4516 790 850
X6Cr13 1.4000 750 810
X6CrAl13 14002 750 810
X6Cr17 1.4016 770 830
X3CrTi17 1.4510 770 830
X3CrNb17 1.4511 790 850
X6CrMo17-1 1.4113 790 850
X6CrMoTi18-2 1.4521
1100~800 空气 A
820 880
空气或水
特殊等级
X2CrTi17 1.4520 820 880
X2CrMoTi17-1 1.4513 820 880
X6CrNi17-1 1.4017 750 810
X6CrMoNb17-1 1.4526 800 60
X2CrNbZr17 1.4590 870~930
X6CrAlTi18-2 1.4605 870~930
X2CrTiNb18 1.4509 870~930
X2CrMoTi29-4 1.4592
1100~800 空气 A
900~1000
空气或水
1) 回火温度应在试件模拟热处理时协议确定
2 如果在连续的烘炉内进行热处理 则热处理规定的上限范围通常是提供参考 或超过
42
表 A.2 马氏体不锈钢的热成型和热处理 1 的温度参考
钢的牌号 热成型 退火 淬火
名称 标号
温度 冷却介质类
型
热处理符合 温度 2 冷却介质类
型
温度 2 冷却介质类
型
回火温度
标准等级
A 750~810
QT550 700 780X12Cr13 1.4006 空气
QT650
950 1010 油或空气
620 700
A 730 790